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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá vývojem a výrobou vakuové upínací desky.
V první části se práce věnuje zmapování různých možností upínání pro technologii
frézování, a to jak upínání obrobků rotačních, nerotačních, magnetických nebo
nemagnetických. Druhá část bakalářské práce se věnuje vlastnímu návrhu systému pro
vakuové upínání. Návrh řešení zohledňuje požadavky na použitelnost v halových
laboratořích fakulty strojní ČVUT, a to jak pro výrobní, tak výukové účely. Hlavní částí je
samotná výroba desky a navržení klíčových komponent vzduchové soustavy. Závěr je
pak věnován ekonomické analýze, zhodnocení použitých komponentů a návrhy na
možná zlepšení při výrobě.
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Annotation

This bachelor thesis deals with development and production of vacuum clamping
system. The first part of the thesis deals with mapping of various clamping options for
milling technology, namely clamping of rotary, non-rotary, magnetic or non-magnetic
workpieces. The second part of the thesis deals with the design of the system for vacuum
clamping. The design of the solution takes into account the applicability requirements
in hall laboratories of the Faculty of Mechanical Engineering of CTU for both production
and teaching purposes. The main part is the production of the vacuum board itself and
the design of key components of the air system. The conclusion is devoted to economic
analysis, evaluation of used components and suggestions for possible improvements in
production.
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1 Úvod

V současnosti existuje celá řada systémů pro upínání obrobků do různých strojů.
Jedná se o část výroby, která je jednou z nejpodstatnějších a to proto, že se jedná o
operaci první a odvíjí se od ní možnosti celého dalšího výrobního procesu. Dané upnutí
musí splňovat požadované hodnoty přesnosti a tuhosti. Dalším faktorem je pak možnost
obrábění pouze čela nebo i po obvodu dílu a s tím související nutnost obrobek přeupínat.

Pro úspěšnou a efektivní volbu upínacího prostředku je potřeba znát širokou
škálu informací, například jaké jsou prováděny operace při daném upnutí, materiál, tvar
a rozměry polotovaru nebo rozměry stroje na kterém obrábění bude probíhat. Dále je
nutné zhodnotit danou metodu z pohledu požadovaných hodnot přesnosti a tolerancí
ať už rozměrových nebo geometrických.

Cílem práce bylo zmapování oblasti upínání na frézkách a následné navržení a
výroba vlastního systému. Návrh probíhal ve dvou fázích a to jmenovitě vývoj
technologického demonstrátoru pro vakuové upínání, ve kterém byly navrženy klíčové
komponenty vzduchové soustavy pro ověření funkce návrhu a na základě zjištěných
parametrů následovala fáze druhá, výroba finální desky pro vakuové upínání. Výroba
technologického demonstrátoru probíhala na konvenční i CNC frézce, kde byl využit
program Mikroprog k napsaní NC kódu, s jehož psaním se posluchač musel seznámit a
následně kód vytvořit. Výroba vakuového upínacího systému pak probíhala na základě
vytvoření NC kódu v CAM software Autodesk Fusion 360, který byl další součástí, kterou
si posluchač musel osvojit.
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2 Upínací metody na frézkách

Primární funkcí všech upínacích systémů je zanesení vazby na obrobek v úmyslu
zamezení proti pohybu při následné výrobní operaci. To znamená, že síla vyvozená
vazbou musí být schopna odolat silám vytvářeným při obráběcím cyklu. Upínací systémy
se dají rozdělit do kategorií podle materiálu nebo tvaru obráběného dílu, avšak tyto
kategorie se v mnoha případech překrývají.

2.1 Upínání nerotačních obrobků

V technické praxi se používají obrobky různých tvarů a velikostí. Nerotační
obrobky se dají upínat pomocí svěráků, upínek a sklíčidel. V závislosti na materiálu pak
lze použít magnetický nebo vakuový upínací systém.

Svěráky

Svěráky jsou nejelementárnějším způsobem používaným pro upínání při
obrábění. Zařízení je tvořeno párem čelistí, šroubovým mechanismem a samotným
tělem svěráku. Čelisti samotné pak mohou být hydraulicky nebo pneumaticky
aktivované, přičemž šroubový mechanismus je použit k posunutí čelistí k obrobku a
hydraulika je použita pouze k vyvinutí upínací síly.

Strojní svěrák pevný a samostředící

Strojní svěrák pevný představuje klasické provedení svěráku s čelistmi. Má
pohyblivou čelist posuvnou po tělese svěráku jen ve směru k pevné čelisti. Samostředící
svěrák má pak pohyblivé obě čelisti. Oba svěráky umožňují upínání obrobků s minimálně
dvěma rovnoběžnými hranami. Svěrák samotný se upíná pomocí T-drážek na lože stroje
a ovládá se pomocí kličky. Obrábět je možno nejen čelní plochy, ale také boky v možném
rozmezí, avšak ne po celé délce. Nevýhodou je zanechání otlačení na povrchu obrobku
v důsledku dotažení svěráku. Na obrázku aplikace strojního svěráku je realizace upnutí
rozměrného dílu za 3 mm pomocí upínače CU-T 77 od firmy KASTR.

Obr. č. 1 – Svěrák samostředící [32] Obr. č. 2 – Aplikace strojního svěráku [32]

9

Strojní svěrák otočný a sklopný

Provedení stejné jako obyčejný svěrák navíc s možností natočení a naklopení
v jedné nebo více osách o požadovaný úhel. Na obrázku č. 3 je vidět přesný svěrák
s rychlým přenastavením a otočnou deskou na obrázku č. 4 pak starší model otočného
a zároveň naklápěcího svěráku ve dvou osách. V dnešní době se natáčení a naklápění
obrobku řeší primárně za pomoci víceosých obráběcích center, ve kterých tyto polohy
zajišťuje samotný stůl.

Obr. č. 3 – Strojní svěrák otočný [34] Obr. č. 4 – Strojní svěrák otočný, sklopný[33]

Upínky

Použití upínek je zdaleka nejjednodušším a nejlevnějším způsobem pro upnutí
dílu, který je uchycen přímo na lože stroje. Při některých obráběcích procesech jako je
frézování má obrobek tendenci se pootočit v důsledku rotace frézy. Tomuto vytočení se
dá zabránit přidáním prvku pro odolání řezné síly (dorazem). [1]

Obr. č. 5 – Umístění upínek pro zamezení pohybu [1]
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Samotný upínací systém se skládá ze stupňovité opěrky, kamene, šroubu, matky
a samotné upínky. Součásti se prodávají v sadách podle potřebné velikosti.

Obr. č. 6 – Soustava pro uchycení dílu upínkou [20]

Obr. č. 7 – Realizace upnutí za předvyrobenou drážku

2.2 Upínání rotačních obrobků

Rotační části se obrábí primárně na soustruzích, avšak své opodstatnění
naleznou i na frézkách. Obrobky tohoto tvaru je možno upnout do sklíčidel, kleštinových
upínačů, svěráků s prismatickými čelistmi nebo v závislosti na materiálu na magnetický
nebo vakuový upínací systém.

Univerzální sklíčidlo

Pravděpodobně největší skupinou upínacích zařízení, které umožňují uchycení
obrobku rotačního, ale i nerotačního tvaru jsou sklíčidla. Nejpoužívanější jsou na
soustruzích, ale je možné je použít i ve frézkách při uchycení na lože stroje například
pomocí upínek.
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Existuje několik variant provedení sklíčidel, nejrozšířenější je tří čelisťová
varianta. Populární je hlavně díky své samostředící funkci a to proto, že se čelisti při
utahování pohybují současně. Čtyř čelisťová sklíčidla jsou zpravidla používána k upínání
větších a těžších obrobků. Čelisti mohou být ovládány mechanicky, hydraulicky, ale také
pneumaticky. [2]

Obr. č. 8 – Tří čelisťové sklíčidlo [30] Obr. č. 9 – Realizace upnutí [39]

Kleštinové upínače

Kleština je součást tvořena dvěma kuželovými plochami, přičemž vnější plocha je
podélně rozříznuta proto, aby při utahování neboli zasouvání do vnitřní kuželové plochy
docházelo ke svírání a tím upnutí upínaného tělesa. Výhodami jsou jednodušší a tužší
konstrukce než u dříve zmíněného sklíčidla, dále dlouhodobě stabilní přesnost a tím
zajištěna opakovatelnost. Nevýhodou je pak malý rozsah možnosti upínaní a požadavky
na povrch, za který je díl upínán [2].

Obr. č. 10 – Sada kleštin[35] Obr. č. 11 – Aplikace kleštiny uvnitř svěráku
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Prismatický svěrák

Efektivní a jednoduché upnutí rotačního tvaru za pomoci tvarových čelistí.
Funkce stejná jako u svěráku strojního.


[…]

Cena [Kč]

8 690 000,00

Odpisování
Doba [roky]

10

Směnnost

Jednosměnný provoz [hod]
2000

Možnost práce na stroji [den]
1

Odpisy [Kč/hod] 2 083,22
Náklady na provoz stroje [Kč/hod] 300,00

Po sečtení všech výše uvedených nákladů je získána celková cena na výrobu
vakuového upínacího systému v rámci bakalářské práce 76 160 Kč bez DPH. Nutno
dodat, že cena je z velké části ovlivněna volbou stroje Okuma MU – 400V II, která byla
s ohledem na ekonomickou stránku výroby značně nevýhodná.
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5.3 Náklady na výrobu vakuového upínacího systému

Následující kalkulace je zaměřena na cenu výroby vakuového upínacího systému
po dokončení optimalizace výrobního procesu. Tabulky shrnují cenu výroby vakuového
upínacího systému po dokončení vývoje a ověření funkčnosti na technologickém
demonstrátoru. Dále po následném vytvoření a ověření funkčnosti všech NC programů
pro výrobu vakuového upínacího systému a nakoupení frézovací hlavy. Z důvodu
neznámé trvanlivosti jednotlivých nástrojů je uvažována výroba dvaceti desek a poté
celková výměna nástrojů.

Tab. č. 22 – Náklady na nástroje
Náklady na nástroje [Kč] Počet vyrobených kusů Cena za nástroje na jednu desku [Kč]

4 527,03 20 226,35

Tab. č. 23 – Výrobní náklady konvenční frézky FNGJ 20 pro VaUP2

FNGJ 20 Cena výroby [Kč]

Stroj
Cena [Kč/hod] 391,78

1 567,12
Doba [hod] 4

Obsluha
Cena [Kč/hod] 300,00

1 500,00
Doba [hod] 5

Součet 3 067,12

Tab. č. 24 – Výrobní náklady tříosé CNC frézky Haas VF - 1

Haas VF - 1 Cena výroby [Kč]

Stroj
Cena [Kč/hod] 521,51

8 865,62
Doba [hod] 17

Obsluha
Cena [Kč/hod] 500,00

9 000,00
Doba [hod] 18

Součet 17 865,62

Tab. č. 25 – Odpisy stroje Haas VF - 1
Odpisy Haas VF - 1

Pořizovací cena
Cena [Kč]
1 216 000

Odpisování
Doba [roky]

10

Směnnost

Jednosměnný provoz [hod]
2000

Možnost práce na stroji [den]
1

Odpisy [Kč/hod] 291,51
Náklady na provoz stroje [Kč/hod] 230
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Náklady na polotovar zůstávají stejné, stejně tak náklady na pořízení klíčových
komponent. Náhradou za radiální vrtačku a pětiosé frézovací centrum je tříosá CNC
frézka Haas VF-1 s dostačujícím rozsahem v ose Z pro dlouhé vrtání.

Po sečtení všech výše uvedených nákladů je dosažena celková cena na výrobu
vakuového upínacího systému po optimalizaci výrobního procesu 24 855 Kč bez DPH.
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6 Závěr

V úvodu práce byla vypracována rešerše v oblasti upínání obrobků na frézkách.
Byly popsány výhody a nevýhody upínacích způsobů, ať už z pohledu prováděné
technologické operace při daném upnutí, ale také z pohledu materiálu polotovaru, který
bude obráběn. V práci byly zmíněny a popsány současné postupy a moderní řešení
upínání z pohledu zkrácení výrobních časů a tím zvýšení produktivity linky.

Na základě získaných informací v úvodu práce byl připraven návrh
technologického demonstrátoru a jeho klíčových komponent. Tento návrh hrál
důležitou roli ve vývoji celého vakuového upínacího systému z pohledu ověření
funkčnosti ejektoru pro vytvoření vakua uvnitř hliníkové desky a těsnosti upnutí dílu
v oblastech uzavíracích šroubů a těsnění. Pro výrobu desky bylo nezbytné vytvoření
modelu a výkresu v programu Autodesk Inventor Professional 2018 podle něhož pak
následně byla deska vyrobena z části na konvenční frézce TOS FNGJ 20 a z části na CNC
frézce Slovtos FCM 22 CNC VMC 5, přičemž pro použití CNC frézky byl napsán NC
program v softwaru Mikroprog. Vyrobený technologický demonstrátor byl otestován a
možná vylepšení byla zohledněna v návrhu a při výrobě vakuového upínacího systému.

Samotný vakuový upínací systém byl navržen s ohledem na požadovanou
funkčnost v halových laboratořích. Rozměry a velikost rastru byly určeny v rámci
spolupráce a vyhovění požadavkům za strany zaměstnanců fakulty strojní ČVUT.

Výroba vakuového upínacího systému probíhala z části na konvenčních strojích,
kterými byly konvenční frézka TOS FNGJ 20 a radiální vrtačka Kovosvit MAS VR4 a z části
na CNC pětiosém frézovacím centru Okuma MU-400V II.

NC kód pro výrobu byl vytvořen v závislosti na modelu exportovaného do CAM
software Autodesk Fusion 360. Upínací systém byl otestován a byly navrženy možné
úpravy pro vylepšení funkčnosti a životnosti dílů. V závěru práce byl celý vývoj, výroba a
návrh komponentů vyčíslen ve třech bodech. Prvním bodem byl návrh a výroba
technologického demonstrátoru, který byl vyčíslen na 45 128 Kč bez DPH. Následně
návrh, vývoj a výroba vakuového upínacího systému v rámci této bakalářské práce
s volbou strojů s ohledem na výukovou stránku práce, který byl vyčíslen na 76 160 Kč
bez DPH. Posledním bodem ekonomické analýzy bylo vyčíslení reálné ceny, za kterou by
byla deska vyrobena s optimalizovanou výrobou a vypracovanými NC programy.
Odhadovaná cena desky byla vyčíslena na 24 855 Kč bez DPH.
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