**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Vývoj a výroba systému vakuového upínání</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Vít Kumprecht</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
<b>Oponent práce:</b> Ing. Ondřej Svoboda, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Misan s.r.o.

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání má velký potenciál pro reálné využití v praxi. Po řešiteli vyžaduje aplikaci komplexních znalostí v oblastech konstrukčního návrhu, přípravy technologie výroby, odzkoušení funkčnosti vzorku a zhodnocení.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce bylo splněno ve všech bodech. Práce navíc obsahuje ekonomické zhodnocení vývoje a výroby navrženého vakuového upínače.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>vynikající</b>
<i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student postupoval systematicky od rešerše problematiky přes návrh technologického demonstrátoru pro ověření základních funkčních parametrů, dále finální návrh a výrobu vakuového upínače až po ověření a zhodnocení vytvořeného řešení.

<b>Odborná úroveň</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Jedná se o prakticky orientovanou práci s jednoznačným potenciálem pro využití v praxi. Student využil svých znalostí z oblasti navrhování upínacích přípravků, přípravy technologie výroby i ekonomického zhodnocení. Při návrhu technologie obrábění volil u vybraných operací velmi nízké řezné parametry vedoucí v důsledku k prodloužení času výroby desky přípravku a zvýšení její ceny. U rozpisu technologických operací při výrobě na číslově řízených strojích chybí uvedení pracovních posuvů. Ekonomická analýza odpovídá podmínkám na vysoké škole (disponibilní fond strojních hodin) a bylo by vhodné doplnit kalkulaci pro průmyslové podmínky výroby navrženého upínače. Uváděné provozní náklady strojů považují, vzhledem k jejich specifikaci, za neúměrně vysoké.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce svým rozsahem odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce. Má dobrou grafickou úroveň, jen u vybraných obrázků chybí popisky, případně překlad cizojazyčných popisek. Práce je logicky členěná. Našel jsem jen menší počet nepřesností a překlepů.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>Zvolte položku.</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně</i>

*odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Práce se odkazuje na velký počet převážně komerčních zdrojů. Autor tímto dokládá dobré zvládnutí problematiky a schopnost efektivní práce se zdroji.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Autor práce prokázal schopnost zorientovat se v odborné problematice a řešit konkrétní zadání tvůrčím postupem jak po konstrukční, tak technologické stránce. Tento přístup jistě využije ve svém budoucím profesním životě. Pozitivně hodnotím rozsah práce a dotažení navrženého řešení k reálnému výsledku.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 9.7.2020

Podpis: